PAGE

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	12 апреля 2010 года

	N
	335

Об утверждении Положения о расходовании
субвенции на выплату вознаграждения за

выполнение функций классного руководителя

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 10.12.2004 года № 145-З «О предоставлении органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области субвенций на исполнение полномочий в области общего образования»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о расходовании субвенции на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Дивеевского района (приложение 1).
И.о.главы администрации района                                                  Ю.Н.Ваньков
Муреева Т.И.
Коршунов С.А.

Долина Е.В.

Малышев В.Н.

Приложение № 1

к постановлению администрации

Дивеевского района Нижегородской области

от 12 апреля 2010 года № 335

ПОЛОЖЕНИЕ

о расходовании субвенции на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Дивеевского района

1. Настоящее Положение разработано в целях исполнения постановления Правительства Нижегородской области № 11 от 18 января 2008г. «О выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти Нижегородской области, и муниципальных образовательных учреждений» (в редакции постановлений Правительства Нижегородской области от 02.10.2008 №426, от 16.01.2009 №6, от30.01.2009 №24). Положение определяет направления целевого использования субвенций на исполнение органом местного самоуправления Дивеевского района полномочий на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам, работающим в учреждениях образования.

2. Ежемесячное вознаграждение за выполнение функций классного руководителя производится педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования:

общеобразовательные учреждения;

специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 8 вида.

3. Выплата вознаграждения педагогическим работникам за выполнение функций классного руководителя производится из расчета 1000 рублей в месяц за классное руководство в классе (классе-комплекте) с наполняемостью 14 и более человек в общеобразовательных учреждениях, за классное руководство в классе 12 и более человек в специальной (коррекционной) школе-интернате. Для классов, наполняемость которых меньше установленной, расчет размера выплаты осуществляется с учетом уменьшения размера вознаграждения пропорционально численности обучающихся.

4. Вознаграждение за выполнение функций классного руководителя устанавливается дополнительно к доплатам, предусмотренным за эту работу согласно Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений Дивеевского района, утвержденного постановлением Главы администрации Дивеевского района от 15.10.2008 года № 198.

5. Размер вознаграждения за выполнение функций классного руководителя и поименные списки утверждаются приказом руководителя образовательного учреждения.

6. При недостаточном количестве педагогических работников или при отсутствии желания у отдельных из них выполнять работу по классному руководству, эти обязанности могут возлагаться на одного педагогического работника с его согласия в двух классах, в том числе временно в связи с болезнью педагогического работника. Размер вознаграждения за выполнение функций по классному руководству в таких случаях определяется с учетом количества обучающихся в каждом классе.

7. Выполнение возложенных в начале учебного года обязанностей по классному руководству не должно прекращаться по инициативе работодателя в течение учебного года, за исключением случаев сокращения количества классов.

8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение педагогическим работником по его вине функций классного руководителя работодатель имеет право принять решение о прекращении выполнения работником этих обязанностей и выплаты доплаты и вознаграждения.

9. Выплаты вознаграждения производятся за фактически отработанное время, а также за время работы в период осенних, зимних, весенних и летних  каникул, не совпадающее с очередным отпуском, и за периоды отмены учебных занятий для обучающихся по санитарно-эпидемиологическим, климатическим основаниям.

10. Не выплачивается вознаграждение при направлении в командировку, курсы повышения квалификации, переподготовку, за время нахождения в административном  отпуске.

11. Вознаграждение за классное руководство учитывается при исчислении среднего заработка  для оплаты ежегодных основных и дополнительных отпусков и выплаты компенсации за неиспользованный отпуск, а также дополнительных отпусков в связи с обучением, в других случаях исчисления среднего заработка, при исчислении пособий по временной нетрудоспособности и по беременности и родам.

12. Вознаграждение за классное руководство учитывается при определении налоговой базы:

по налогу на доходы физических лиц, по единому социальному налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

13. Целевое использование субвенции на исполнение полномочий по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя обеспечивается отделом образования при администрации Дивеевского района, муниципальными образовательными учреждениями, централизованной бухгалтерий отдела образования и бухгалтерией специальной (коррекционной) школы-интерната.